Niegodny służy Waszej Czcigodnej Wielbności
Piotr Skarga

⁵² „Benedykt Herbest” (1531–1598), jezuita, wybitny teolog, retor i pisarz pedagogiczny, późniejszy rektor kolegium w Jarosławiu.

⁵³ „Sunner wiceprowincjał”, chodzi tutaj zapewne o Franciszka Sunnera. Sunner, znany również jako Pater Laurentius Magius, w latach 1566–1576 przewodniczył kolegium jezuickiemu w Polsce jako prowincjał Austrii i Polski.

⁵⁴ Braniewo (łac. Brunsberga) miasto położone na Równinie Warmińskiej, miało tu swą siedzibę słynne, pierwsze jezuickie kolegium założone przez biskupa Stanisława Hozjusza w 1565 roku.

⁵⁵ „Franciszek Borgiasz, główny przełożony” Towarzystwa Jezusowego. Żył w latach 1510–1572, był trzecim z kolei generałem zakonu.

⁵⁶ Jan Alfons de Polanco — sekretarz główny Towarzystwa Jezusowego w latach 1573–1575.

List Skargi do Nadala na podstawie wydania ks. Jana Sygańskiego⁵⁷

P. Skarga Hieron. Natali, Vicario Generali S.I.

Pultovia 26 Februarii 1572.

Adm. Rde in Christo Pater. P.C.

Ante discessum meum ex Russia scripsi Vrae Rdae Pti copiose de omnibus, quae putabam ad hoc futurum Iaroslaviense Collegium spectare, simulque 10 Ianuarii initia foundationis iam factae eidem authentice misi. Reliqui Russiam ad 24 eiusdem properans Varsoviam ad praescriptum mihi ab obedientia tempus. Veni ultima Ianuarii, dilata ad 3 Martii inveni Comitiam, salutavi R.P. Toletum⁵⁸ una cum Illmo Cardinali⁵⁹, concionatus sum in summo templo die Purificationis. Obtinueram a Rmo Nuntio⁶⁰ et Illmo Cardinali, ut hoc tempus Pultoviae mihi liceret exigere cum fratribus, de quorum iam collectione acceperam. Magno vitae periculo transivimus flumen Vistulam, ita ut tragas in praecipiti casu ex ponte nondum perfecto amiserimus, salvis tamen rebus nostris, Deoque et Angelo eius nos protegente. In toto hoc itinere nil mihi magis accidit adversi, praeter insolita frigora et ventorum una cum nive tempestates, quae nos per campos itinere nivibus obducto oberrare iubebant. Venimus incolumes Pultoviam, nondum tamen collectos fratres invenimus, qui intra 15 dies postea collecti sunt. Pultoviae inveni litteras Vrae Rae, in quibus admonet, si de Collegio Iaroslaviensi ageretur, conditionem illam de translatione Premisliam esse inserendam.

De hac conditione arbitror me Vrae Rae scripsisse, omnium iurisperitorum, quos mihi licebat alloqui, sententia didici non expedire, nec omnino esse inserendam, utpote quae plus sit succesores ad faciendas iniurias provocatura. Nam si ita sint impij vel avari vel haeretici, quod non speramus, futuri, optabunt procul dubio Societatem transferri, sicuti iam uno in loco probatum est, ut scilicet recedente Societate, bonis, quae in comitatu eorum habentur, spoliare possint Collegium, et tandem dicere queant, se nil debere illis, qui suis non prosint subditis. Imo postquam hanc esse insertam conditionem discerent, magis premerent, ut impleri possit, Premisliae vero Collegium sine bonis nequaquam subsisteret. Securiora illa multo arbitrantur, quae sunt in donatione posita, vadia scilicet et obiurgationes, quibus facile in officio retinerentur.

⁵⁷ *Listy ks. Piotra Skargi TJ z lat 1566–1610*, s. 30–32.

⁵⁸ Franciscus Toletus, celeberrimus Theologus S. I.; anno 1593 creatus Cardinalis S. R. E., +1596.

⁵⁹ Ioan. Franc. Commendone, Legatus Apostol.

⁶⁰ Vincent. de Porticu.

Porro regia protectio et tutela hisce Comitiis singulari privilegio habebitur. Neque nempe poterat Domina⁶¹ illa sine regio consensu, regio patrocinio rem commendare. Simul erit et libertas bonorum impetranda ab oneribus belli, quae ratione bonorum Regno debentur. Tum de conditione etiam a Vra Ra proposita cum aliis, quorum prudentia est perspecta, erit communicandum hisce Comitiis, si aliquo modo inseri possit, aut si expediat. Nam nihil est neglectum. Non dubito Dominam hoc anno aedificia coepturam, modo Vra Ra aliquem illuc mittat. Bonum esset R. P. Herbestum⁶² illuc destinari, vel prout in Domino videretur expedire.

Rmus Dnus Nuntius Porticus summam nobis exhibet humanitatem et paternum in Domino affectum. Vir huic Regno summopere utilis et de Ecclesia in hisce partibus valde bene meritus. Habet semper pro nobis apud se paratum hospitium, illuc tamquam ad paternum domum divertimus. Quod cum ego etiam fecissem, voluit Illmus Dnus Cardinalis eadem in nos benevolentia in sua nos aula, ubi etiam R. P. Toletus esset, retinere, iubebatque omnino ne aliter faceremus, sed ut nos transferemus, Rdo tamen P. Toletus non videbatur, ut antiquum hospitem deseramus, vixque ab Illmo Cardinali obtinuimus, ut redire illuc, ubi primum diverteramus, liceret. Illmus Cardinalis dedit conditionem, ut cum alia vice nobis esse Varsoviam veniendum, recta ad suum palatium veniremus. Nos diximus id nos facturos, quod obedientia praescripserit. Exspectamus in dies R.P. Franciscum⁶³, qui se ad 3 Februarii Vilna scripsit discessurum. Arbitror illum Brunsbergae morari. Ingentes ago Vrae Rdae Pti gratias, quod illa mihi suo servo indigno de R.P. nostro⁶⁴ scribi voluerit, quae me vehemeter refecerunt. Dominus reducat illum nobis incolumen una cum R. P. Polanco, quem Dominus conservet. Orationibus Vrae Rdae Ptis me humillime commendo. Datum Pultoviae 26 Februarii 1572.

Vrae Rdae Ptis indignus servus
Petrus Scarga

⁶¹ Soph. Tarnowska.

⁶² Benedictus Herbest.

⁶³ Sunner Viceprovincialis.

⁶⁴ Franc. Borgias, Praepositus Generalis.

Kamila Mrozek-Kochanek

The Letters of Famous Jesuits. Correspondence between Piotr Skarga and Jerome Nadal

(Summary)

This essay reminds us of the correspondence between Piotr Skarga and Jerome Nadal. The author discusses all seven letters of their written dialogue. They exchanged not so many letters and we cannot tell enough about Nadal's personality and his relationship with a well-known Polish preacher, but their correspondence is really interesting as a unique source of knowledge about the early Society of Jesus, history of the Catholic Church and customs in old Poland, which are described from the point of view of Jesuits.